1

ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии ОПОРЫ РОССИИ

по производству и обороту

пивоваренной продукции, напитков брожения и общественному

питанию

"04" сентября 2023 г.

Время проведения: 11.00 – 13.00.

Форма заседания: дистанционно on-line.

Место проведения: https://ashubin.ktalk.ru/q8gwopyeqal1

Присутствовали:

Члены Комиссии

1. Хавский И.А.

2. Аверьянова О.Н.

3. Сосюрка А.Ю.

4. Доценко С.А.

5. Желагин Н.С.

6. Кац А.С.

7. Кузьмин В.А.

8. Соловьев А.И.

9. Тарасевич Д.Г.

Состав Комиссии: 12 человек.

Присутствовали: 9 человек.

Кворум имеется.

Приглашенные на заседание:

1. Реут Е.В.

2. Ефременков И.Н.

Члены Комиссии по производству и обороту

пивоваренной продукции, напитков брожения и общественного питания

РЕШИЛИ:

1. Повестка дня: О начале маркировки пивоваренной продукции в

стеклобутылках и ПЭТ.

Заслушали доклад: Аверьяновой О.Н., Сосюрки А.Ю.

1. Обращений от участников рынка по проблемам маркировки

пивоваренной продукции и слабоалкогольных напитков брожения на данном

этапе ее введения не поступало. Членам Комиссии была доведена информация

об этапах и сроках введения маркировки пивоваренной продукции и

2

слабоалкогольных напитков брожения в соответствии с Постановлением

Правительства Российской Федерации от 30.11.2022 № 2173.

Решили:

Принять информацию к сведению.

2. Повестка дня: Об уведомлениях о начале оборота алкогольной

продукции и их соответствии требованиям РАР. Случаи приостановки

Уведомлений и дополнительные разъяснения РАР.

Заслушали доклад: Хавского И.А.

1. По информации, полученной от РАР, уведомления о начала оборота

на территории Российской Федерации алкогольной продукции подвергаются

проверке со стороны РАР на предмет соответствия информации, указанной в

данных уведомлениях, сведениям, содержащимся в справочниках ФРАП. При

выявлении несоответствий соответствующее уведомление будет

блокироваться, после чего движение по обороту такой продукции в ЕГАИС

будет приостановлена.

Решили:

Учитывая, что РАР было предложено приостановить работу по блокировкам

уведомлений в связи с неоднозначным пониманием полноты и корректности

информации, содержащейся в настоящее время во ФРАП, и ее соответствия

требованиям ГОСТов, подготовить вопросы и предложения от участников

рынка по соответствующему пересмотру справочников ФРАП и направить их

в РАР для рассмотрения на очередном заседании профильной рабочей группы

в составе экспертного совета РАР.

Голосование:

«За» - 9

«Против» - 0

«Воздержался» - 0

Не участвовало на заседании и в голосовании – 3

Решение принято.

3. Повестка дня: Об индикаторах риска. Ответ Минфина на обращение

ОПОРЫ. Статус принятия.

Заслушали доклад: Хавского И.А.

1. В настоящее время на согласовании Правительства Российской

Федерации находятся предложения по расширению перечня критериев по

индикаторам риска в связи с ситуацией, связанной с массовым причинением

вреда жизни и здоровью контрафактной продукцией под маркой «Мистер

Сидр». По итогам согласования планируется расширение перечня четырьмя

3

индикаторами, которые позволят выявлять организации, осуществляющие

якобы «производство» пивоваренной продукции, не имея соответствующие

производственные мощности, путем купажа сырья и полуфабрикатов.

Решили:

принять информацию к сведению.

4. Повестка дня: О реестре производителей пива. Постановление

Правительства № 1235 от 29.07.2023.

Заслушали доклад: Аверьяновой О.Н., Сосюрки А.Ю.

1. С «01» сентября 2023 года все организации с производственной

мощностью до 300 тыс. дал в год, имевшие разрешение РАР на производство

пива, пивных напитков, сидра, пуаре и медовухи без оснащения производства

АСИиУ, а также организации с производственной мощностью свыше 300 тыс.

дал в год, производства которых оснащены АСИиУ, были автоматически

включены в Реестр производителей пива, пивных напитков, сидра, пуаре и

медовухи. Однако, по состоянию на 04.09.2023 участники рынка не смогли

проверить данную информацию по причине некорректной работы

соответствующего сервиса в телекоммуникационной сети «Интернет» на

сайте РАР.

2. На законодательном уровне закреплена ответственность за работу вне

Реестра. Соответствующие поправки в КоАП вступили в силу и предполагают

административную ответственность в размере до 300 тыс. руб. до

административной приостановки деятельности на срок до 90 суток.

Решили:

принять информацию к сведению.

5. Повестка дня: Об ответе Роспотребнадзора на запрос по применению

новой редакции Федерального закона "О государственном языке

Российской Федерации" от 01.06.2005 N 53-ФЗ.

Заслушали доклад: Сосюрки А.Ю.

1. 05.06.2023 был получен ответ от Роспотребнадзора на запрос

касательно практики применения новой редакции Федерального закона "О

государственном языке Российской Федерации" от 01.06.2005 N 53-ФЗ в

соответствии с которым:

- законом устанавливаются обязательные требования для

производителей/импортеров указывать/дублировать информацию для

потребителей на русском языке с сохранением цвета, размера и шрифта

оригинала;

- законом устанавливаются следующие изъятия из вышеуказанного

требования:

4

-- перевод с иностранного на русский язык не требуется, если текст на

иностранном языке входит в состав зарегистрированного товарного знака;

-- если текст на иностранном языке является указанием наименования

производителя с адресом и страны происхождения.

Решили:

принять информацию к сведению.

6. Повестка дня: О массовых запросах со стороны ФНС России в адрес

производителей пива и слабоалкогольных напитков брожения с

требованием предоставить информацию о технологических

особенностях производства и поставщиках сырья. Риски, связанные с

неверной оценкой налоговыми органами полученной информации.

Заслушали доклад: Тарасевича Д.Г.

1. «Малым» и «средним» организациям, осуществляющим производство

пивоваренной продукции и слабоалкогольных напитков брожения, регулярно

поступают требования региональных управлений и отделов ФНС России о

предоставлении информации о фактических затратах сырья и потреблении

коммунальных услуг, осуществляемых данными организациями при

производстве продукции.

Решили:

Учитывая, что бессистемное предоставление данной информации может

повлечь установление налоговыми органами безосновательных критериев

рисков и, как следствие начало проверок и доначисление сумм налоговых

платежей, предлагается взять данные запросы на контроль и направить в ФНС

России предложение об участии делового и экспертного сообщества в

формировании запросов и критериев рисков с учетом отраслевых

особенностей.

Голосование:

«За» - 9

«Против» - 0

«Воздержался» - 0

Не участвовало на заседании и в голосовании – 3

Решение принято.

7. Повестка дня: О введении МРЦ на пивоваренную продукцию.

Заслушали доклад: Кузьмина В.А.

1. В настоящее время ряд консолидированных участников рынка ведет

работу с профильными ФОИВ по введению МРЦ на пивоваренную

продукцию.

5

Решили:

С учетом мнения большинства консолидированных участников рынка собрать

соответствующие предложения и направить в профильные ФОИВ письма с

обоснованием и просьбой о введении МРЦ на пивоваренную продукцию.

Голосование:

«За» - 9

«Против» - 0

«Воздержался» - 0

Не участвовало на заседании и в голосовании – 3

Решение принято.

8. Повестка дня: О проекте ГОСТа «Пиво. ОТУ».

Заслушали доклад: Кузьмина В.А.

1. На площадке Технического Комитета 175 планируется к обсуждению

проект ГОСТ «Пиво. Общие технические условия» который призван

актуализировать термины и определения, а также ряд требований к

производству данного вида продукции.

Решили:

Принять информацию к сведению

Повестка дня исчерпана.

Председатель Комиссии ________________________/ Хавский И.А./

Ответственный секретарь __________________ / Сосюрка А.Ю. /